culum. Superest autem, ut argumentum in
 capite quaestiois obiectorum, responsa su-
 biciamus. Respondetur ergo ad primum,
 quod cum vnum praeceptorum sit ipsum
 charitatis, & modi eius, quicunq. vniuersa
 seruat, est in gratia. Sed arg. is contra. Stat
 homini existenti in peccato, nunquam affer-
 ri tempus praecepti dilectionis, tunc ergo
 cuncta ille poterit seruare quantum ad lu-
 stantiam operis, & tamen non ingredietur
 vitam. Propter hoc argumentum sunt qui
 affirmant existenti in peccato praeceptum
 esse couerti in Deum, quod quia peccator
 non implet, non ingreditur vitam. At tamen
 licet hoc problema sit, nunquam mihi ta-
 men peruersum est pluribus praeceptis ob-
 id praesertim hominem teneri & lapsus est, qua
 obligatur, dum exigit in gratia. Sed est ei
 necessarium conuerti necessitate finis, si
 vult hominem vitam aeternam. Quidquid
 autem de hac reteneas, argumentum praesens
 non vincit. Respondetur ergo, quod
 verbum Christi intelligitur de illo, qui est
 in gratia. Ille enim si seruat cuncta manda-
 ta, talis erit. Qui autem per vniuersa trans-
 gressionem a graua decidit, illa non serua-
 uit mandata. Et ideo non satis habet deinde
 seruare ea, et a quoque violari poeni-
 teat. Ad tertium responde ut, quod hoc
 quod est omnino in Deum referre, ad praec-
 ceptum peculiare charitatis pertinent. Ob-
 idque quoties tempus eiusdem praeccepti oc-
 currit, tenemur cuncta, quae tunc facimus,
 in Deum tanquam in finem supernatura-
 lem referre. Quare illos temporis articulo,
 qui parentibus extra charitatem obsequer-
 tur, licet non cesset violator quarti praec-
 cepti, esset tamen transgressor praeccepti cha-
 ritatis. Subdit autem D. Thom. quod cum
 haec sint duo praecepta affirmatiua non ob-
 ligantia ad semper, possunt pro diuersis tem-
 poribus obligare, & ita potest contingere,
 quod aliquis implens praeceptum dilectionis
 non tunc transgrediatur praeceptum
 modi charitatis. Vbi plenissime dilucidat,
 quod super proximis verbis in caetera quaes-
 tionis nuperrime adnotauimus. Tunc ergo
 secundum ipsum non est peccatum non referre
 illud opus in gloriam Dei tanquam super-
 naturalis finis. Igitur verbum Pauli duplici-
 ter exhibere potest sensum, videlicet, & praec-
 cepti & concilij. Si sit praeceptum, non obli-
 gat pro se, si autem concilium, sensus est, ut
 procuremus nos in Dei gratia per imple-
 tionem

Casus al-
ter quo
idē praec-
eptum
obligat.

Ad pri-
mū arg.

Ad secū-
dū arg.

S. Tho.

Ad pri-
mū arg.
pripa-
le.

Obie-
ctio.

Solutio.

Ad ter-
tium arg.

S. Tho.

Pr
arg
par
neg

tionem omnium mandatorum afferere. Tamen illi qui in peccato opera exequitur moraliter bona eadem in gloriam Dei faciunt naturali modo. Quare tertius sensus eorundem verborum est ut nulli operi alium finem quam Deum præstituamus sed cuncta eo fine exequamur ad quem creata sunt, quod videlicet præceptum quantum ad substantiam operis etiam extra gratiam impletur.

Ad tertium respondetur quod cum nemmo valeat completere præcepta, nisi & ipsum quoque charitatis, quando occurrerit, expleat, & hoc absque gratia perfici nequeat, fit ut neque sine illa possimus implere omnia.

Ad vero quamuis hic, ubi de modo charitatis sanctus Thomas tractabat, hac fuerit contentus solutione, nihilominus neque alia universa mandata potest homo post lapsum naturam per peccatum Adæ absque speciali Dei munere implere. Superius enim sicum infirmi qui possunt aliquot passus gradi, non tamen plurimos progredi. Et ideo licet possimus unum aut alterum nostræ naturæ morale bonum præstare diu tamen stare non valeamus, quin decidamus. Hoc Concilium autem lib. 1. de natu & gratia, ca. 22. latissime ex dictis Augustini Conciliorumque Milevitanis & Aravianis constat biluimus, perque doctrinam eiusdem sancti doctoris l. 2. q. 109. explicauimus.

ARTICVLVS III.

Vtrum alia præcepta moralia quæ ex ipsa Decalogum vagantur, conuenienter sum distinguantur, tum etiam ad eundem reducantur Decalogum.

Hic articulus superioribus sæpe desideratus est ac insignatus, quo explicatur numeri sufficientia Decalogi eiusque annexarum moralium præceptionem. Arguitur ergo, quod non fuerint alia moralia præcepta præter decem illa necessaria. Omnis enim lex & propheta, ut Mat. 22. asseruit Christus ex duobus illis pendens, charitatis Dei & proximi, Prius autem illorum abunde prior tabula explicatur, postterius uero postterior, ergo nulla sunt insuper necessaria. Secundo arguitur, si alijs opus fuisset præceptis, hoc esset uel tanquam generalibus, uel tanquam specialium ipsorum determinatio-

nibus, non quidem tanquam generalibus, quia maxima illa duo non erant explicitè necessaria, sed sunt, ut dicebamus, decalogi præuia principia conclusionis autem generales, omnes sunt in Decalogo. Neque uero opus erat moralibus alijs tanquam generalium determinationibus, nam ut antea ostensum est, determinationes moralium præceptorum ad ceremoniam pertinent, atque ad iudicialia. Tertio arguitur contra sufficientiam eorundem præceptorum. Præcepta moralia (ut supra constitutum est) debent institui de vniuersis virtutum actibus, ergo sicut in lege extant præter Decalogum præcepta pertinentia ad liberalitatem, misericordiam, castitatem & laetitiam: ita etiam deberent adhiberi præcepta de fortitudine, de temperantia, & de huiusmodi virtutibus quæ sunt hominis ad se ipsum, & tamen non inveniuntur, ergo non satis lege veteri de omnibus cautum est. In contrarium facit Davidicum illud testimonium: Lex Domini immaculata conuertens animas. Quo docetur, vniuersa prohibuisse mala, quibus anima maculatur vniuersaque præcepisse bona quibus conuertitur, ergo cum non sint cuncta in Decalogo, fit ut ipsa in locis habeatur, que in ipsum reducuntur.